
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E  

TERMALISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 61

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13362 del 21/12/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE N. 18/2010 - COLLEGIO MAESTRI DI SCI 
CALABRIA - NOMINA COMMISSARIO AD ACTA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
-Con D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 180, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale – approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 9 del 07/11/2021”, è stata modificata la strut-
tura organizzativa della Giunta regionale, ivi istituendo il Dipartimento  “Turismo, Marketing Territoriale e 
Mobilità;
-Con D.P.G.R. n. 188 dell’8 novembre 2021 è stato conferito alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

-Con D.D.G n. 11638 del 16/11/2021 è stato conferito ad interim l’incarico di Dirigente del Settore “Por-
tualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

-Con Decreto del Direttore Generale Reggente n. 12071 del 26/11/2021 è stata approvata la micro strut-
tura organizzativa del Dipartimento Turismo, marketing territoriale e Mobilità affidando al  Settore n.2 
“Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” i procedimenti relativi alla gestione amministrativa 
delle Professioni Turistiche tra i quali rientra l’attività di vigilanza sul Collegio Maestri di sci Calabria;
CONSIDERATO:
-Che a seguito delle dimissioni di tutti componenti del Consiglio direttivo, in data 05/03/2021 il Presidente 
del Collegio Maestri di Sci Calabria ha rassegnato le proprie motivate dall’incarico;
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 4, della Legge 81/91 “Legge - quadro per la professione 
di maestro di sci”, il Consiglio Direttivo del Collegio ha competenza in materia di adozione degli atti e dei 
provvedimenti a carattere vincolato attinenti a: procedimento di iscrizione, tenuta degli albi professionali, 
vigilanza sull’esercizio della professione, nonché applicazione delle sanzioni disciplinari;
- che l’art. 11, comma 1, del Regolamento regionale n. 18/2010 “Disciplina dell’esercizio della professio-
ne di maestro di sci” riafferma che il Consiglio Direttivo è “Organo di autogoverno e di autodisciplina” e 
l’art. 10 del “Regolamento e norme di deontologia professionale” deliberato dal Collegio Regionale dei 
Maestri di sci, riporta tra le funzioni proprie del Consiglio Direttivo la cura e la tenuta dell’Albo professio-
nale, l’iscrizione e la cancellazione, nonché la decisione in ordine ai casi dubbi di validità dell'abilitazione 
all'esercizio della professione di Maestro di sci, sia per l’iscrizione iniziale all'Albo che per le conferme 
triennali.
- che alla regione Calabria competono, invece, le funzioni di vigilanza sul Collegio regionale dei Maestri 
di sci della Calabria, e ciò ai sensi dell’art. 13, comma 5, della citata Legge 81/91 nonché dell’art. 11, 
comma 2, del predetto Regolamento regionale n. 18/2010;
-che l’art. 14 del citato “Regolamento e norme deontologiche” disciplina l’ipotesi di decadenza e sciogli-
mento del Consiglio Direttivo disponendo che l’Organo di vigilanza della Regione Calabria è tenuto a 
convocare l’Assemblea del Collegio regionale per effettuare nuove elezioni, eventualmente nominando 
un Commissario per lo svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione.
-Che il Dirigente pro tempore del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo 
Dott. Roberto Cosentino con nota prot.n. 149638 del 31 marzo 2021 ha nominato quale Commissario ad 
acta per la convocazione dell’Assemblea formata da tutti i maestri di sci iscritti al Collegio Regionale del-
la Calabria il Dott. Antonio D’Orrico
-Che il Commissario designato, con comunicazione prot. n. 224687 del 17 maggio 2021, iniziava l’iter  
per la convocazione dell’Assemblea sopra richiamata
PRESO ATTO:
-che in risposta alla citata comunicazione del 17/05/2021 il Presidente dimissionario del Collegio Diretti-
vo uscente e il Collegio Nazionale dei Maestri di Sci (informato per conoscenza) trasmettevano, rispetti-
vamente, le note prot. n.15 del 25/05/2021 e prot. n. 0000107 del 24/05/2021con le quali evidenziavano 
una serie di molteplici e complesse problematiche e suggerivano di valutare l’opportunità di dare avvio al 
procedimento per la cancellazione dall’elenco dei maestri del Collegio Calabria di coloro che, come san-
cito dal Consiglio di Stato con Sentenza n. 4754/2016, non sono in possesso di titolo professionale abili -
tante.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Che, a seguito delle problematiche sollevate, tenuto conto che la suesposta attività ha ad oggetto tema-
tiche specifiche connesse al legittimo esercizio della professione di maestro di sci e che la stessa è fina-
lizzata  all’adozione di  provvedimenti  incidenti  sullo  status  associativo,  con nota  prot.  n.  397073 del 
16/09/2021, il Commissario ad acta rassegnava le proprie dimissioni;
VISTA:
-la segnalazione prot. n. 529561 del 07/12/2021 trasmessa dal Collegio Nazionale Maestri di sci ed in 
particolare la richiesta di assicurare la gestione delle attività ordinarie di tenuta dell’Albo professionale af-
finché, attraverso di essi, possa essere garantito, senza ulteriore pregiudizio e ritardo, lo svolgimento 
dell’attività professionale in capo ai Maestri di sci della Calabria per l’imminente stagione invernale;
-la nota Prot.n. 529561 del 07/12/2021 con la quale, in riscontro alla nota sopra richiamata, Il dipartimen-
to Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, richiedeva al collegio nazionale Maestri di sci di voler indica-
re, tra i soggetti appartenenti al Collegio stesso, un nominativo da individuare quale Commissario ad 
acta, in possesso di specifiche competenze tecniche necessarie per procedere alla valutazione dell’ido-
neità dei titoli di tutti gli iscritti all’Albo dei Maestri di sci Calabria e alla conseguentemente convocazione 
dell’Assemblea del Collegio Regionale Maestri di sci Calabria, per l’esercizio dei poteri sostitutivi in capo 
alla competente autorità regionale di vigilanza.
PRESO ATTO che con successiva nota prot 0000218 del 15/12/2021 il Collegio Nazionale maestri di sci, 
riscontrando positivamente la richiesta formulata dal dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobi-
lità indicava quale nominativo per lo svolgimento delle attività sopra riportate,  il Vicepresidente Vicario 
dello stesso Ente, Dott. Francesco Di Donato chiedendo, altresì, la collaborazione di personale regionale 
a supporto delle attività concernenti la gestione delle successive operazioni di voto specificando, tra le 
altre cose, che il Collegio nazionale “provvederà ad anticipare le spese necessarie all’istruttoria e alla 
successiva assemblea elettorale, fermo restando il successivo rimborso dei costi sostenuti da parte del 
nuovo organo direttivo una volta regolarmente insediato;
CONSIDERATO ancora:
-che ai sensi dell’art. 13, comma 5, della citata Legge 81/91 nonché dell’art. 11, comma 2, del Regola-
mento regionale n. 18/2010 competono, alla Giunta regionale della Calabria le funzioni di vigilanza sul 
Collegio regionale dei Maestri di sci;
-Che l’art. 14 del citato “Regolamento e norme deontologiche” disciplina l’ipotesi di decadenza e sciogli-
mento del Consiglio Direttivo disponendo che l’Organo di vigilanza della Regione Calabria è tenuto a 
convocare l’Assemblea del Collegio regionale per effettuare nuove elezioni, eventualmente nominando 
un Commissario per lo svolgimento delle funzioni di ordinaria amministrazione.
VISTI:
-la Legge n.241/90 e s.m.i;

-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.

-la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche 
e integrazioni;

-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;

-il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. ;

- Legge 81/91;

- il Regolamento regionale n. 18/2010

-Il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021;

-il D.P.G.R. n. 188 dell’08/11/2021,

-Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021;

-Il D.D.G n. 12071 del 26/11/2021;
-la L.R. n.8/2008 e s.m.i.;

-Il D.Lgs. n.79/2011 e s.m.i.;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate

Di NOMINARE, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 14  del  Regolamento Regionale n. 18/2010 “Regola-
mento e norme deontologiche” approvato con Delibera di Giunta n.403 del 28/09/2012, il Dott. France-
sco Di Donato quale Commissario ad acta del Collegio Maestri di sci Calabria, senza alcun onere a cari-
co del bilancio regionale.

Di INDIVIDUARE con successiva nota, il personale regionale a supporto del Commissario ad acta, per 
lo svolgimento e la gestione delle attività concernenti le successive operazioni di voto.

DI DISPORRE la notifica del Presente Decreto:
-Al Dott. Francesco Di Donato;
-Al collegio Nazionale maestri di sci;
-Al collegio Regionale maestri di sci Calabria.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


